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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do pomiarów przesuwu rur w kompensatorach rurocią-

gów, które spowodowane są odkształceniami rurociągów pod wpływem temperatury oraz podziemnej 

eksploatacji górniczej. Pomiar przesuwu rur w kompensatorach jest istotny do oceny bezpieczeństwa 

rurociągów i przewidywania zagrożeń w ich eksploatacji. 

Znane pomiary przesuwów rur wykonywane są na kompensatorach odkrytych za pomocą 

przymiarów liniowych. Ich wadą jest to, że nie można ich wykorzystać w rurociągach podziemnych 

oraz w sposób ciągły. Celem przedstawionego rozwiązania jest wyeliminowanie tych wad oraz zmniej-

szenie kosztów pomiarów przy jednoczesnym zwiększeniu informacji o pracy kompensatora. 

Z amerykańskiego opisu patentowego nr 5 065 331 znany jest sposób i urządzenie do określa-

nia naprężeń i odkształceń w rurach, naczyniach ciśnieniowych i innych ciałach poddawanych defor-

macji. Sposób określenia takich odkształceń polega na oświetleniu fragmentu badanego obiektu do-

wolnym źródłem światła i przetworzeniu sygnałów elektromagnetycznych lub akustycznych emitowa-

nych przez oświetlony fragment powierzchni na sygnały cyfrowe, które następnie są poddawane ana-

lizie za pomocą komputera. Urządzenie opisane w przedstawionym opisie patentowym zawiera źródło 

światła skierowane na badany obiekt, urządzenie optyczne do odbioru obrazu światła odbitego stano-

wiące kamerę oraz wyposażone jest przetwornik analogowo-cyfrowy połączony z komputerem, przy 

czym kamera oraz przetwornik mogą stanowić jeden zespół. Analizę wyników pomiarów przeprowa-

dza się za pomocą komputera wyposażonego w odpowiedni program umożliwiający porównanie da-

nych otrzymanych z pomiarów wykonanych dla badanego obiektu, danymi wzorcowymi zgromadzo-

nymi uprzednio w pamięci komputera. 

Urządzenie do pomiarów przesuwu rur w kompensatorach według wynalazku charakteryzuje 

się tym, że urządzenie pomiarowe umieszcza się w rurze osłonowej i zamontowuje się je na kompen-

satorze za pomocą obejm przy czym z urządzenia pomiarowego wychodzą z rury osłonowej przez 

otwory z uszczelkami dwa pręty napędowe zamocowane na jednym końcu do wsporników na rurach 

wchodzących do kompensatora z obu jego stron a na drugim końcu zamocowane do przymiarów li-

niowych zamontowanych w rurze osłonowej razem ze wskaźnikami odczytowymi i kamerami z których 

wychodzą poprzez otwór przewody zasilające i sygnałowe do przenośnego lub stacjonarnego rejestra-

tora obrazu z kamer. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie jego realizacji na rysunku, który przed-

stawia schemat urządzenia do pomiarów przesuwu rur w kompensatorach rurociągów. 

Urządzenie pomiarowe 1 umieszczone jest w rurze osłonowej 2 i zamontowane jest na kom-

pensatorze 3 za pomocą obejm 4. Z urządzenia pomiarowego 1 i rury osłonowej 2 przez otwory 

z uszczelkami 5 wychodzą dwa pręty napędowe 6 zamocowane na jednym końcu do wsporników 7 na 

rurach 8 wchodzących do kompensatora 3 z obu jego stron a na drugim końcu zamocowane są do 

przymiarów liniowych 9 zamontowanych na rurze osłonowej 2 razem ze wskaźnikami odczytowymi 11 

i kamerami CCD 10, z których wychodzą przez otwór 12 przewody zasilające i sygnałowe 13 do prze-

nośnego rejestratora obrazu 14 z kamer 10. 

Działanie urządzenia pomiarowego według wynalazku polega na wyznaczaniu przesuwu rur 

w kompensatorze z różnic odczytów położenia wskaźników odczytowych 11 na przymiarach linio-

wych 9 zarejestrowanych kamerami 10 odpowiadających aktualnym stanom położenia rur względem 

kompensatora, które wyznaczone są przez położenia drążków napędowych. 

Wykonanie pomiarów przesuwów rur w kompensatorach wg przedstawianego wynalazku pole-

ga na zamontowaniu urządzenia pomiarowego na kompensatorze i drążków napędowych na rurach 

i wykonywaniu okresowych lub ciągłych odczytów na przymiarach liniowych z obrazu zarejestrowane-

go przez kamery. Przesuwy rur w kompensatorze oblicza się z różnic dwóch odczytów - początkowe-

go z pierwszego pomiaru i aktualnego z bieżącego pomiaru. Zakres pomiarów przesuwu może być 

każdorazowo w prosty sposób dostosowany do prognozowanych przez projektantów wartości 

przez odpowiedni dobór długości urządzenia pomiarowego, drążków napędowych oraz przymiarów 

liniowych. 
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Zastrzeżenie patentowe 

Urządzenie do pomiarów przesuwu rur w kompensatorach rurociągów, znamienne tym, że 

urządzenie (1) do pomiarów przesuwu rur jest umieszczone w rurze osłonowej (2) zamontowanej na 

kompensatorze (3) za pomocą obejm (4) przy czym z urządzenia pomiarowego (1) wychodzą z rury 

osłonowej (2) przez otwory z uszczelkami (5) dwa pręty napędowe (6) zamocowane na jednym końcu 

do wsporników (7) na rurach (8) wchodzących do kompensatora (3) z obu jego stron a na drugim koń-

cu zamocowane do przymiarów liniowych (9) zamontowanych w rurze osłonowej (2) razem ze wskaź-

nikami odczytowymi (11) i kamerami (10) z których wychodzą poprzez otwór (12) przewody zasilające 

i sygnałowe (13) do przenośnego lub stacjonarnego rejestratora obrazu (14) z kamer (10). 

 

 

Rysunek 
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